
（単位　円） 学校法人中村専修学園 （単位　円）　　　          　　　　　　　　　     　　 学校法人中村専修学園

　資産の部 　負債の部

科目 前年度末 本年度末  増　　減 科目 前年度末 本年度末  増　　減

　固定資産 3,748,707,319 3,786,730,888 38,023,569 　固定負債 132,513,000 130,536,000 ▲ 1,977,000

　　有形固定資産 3,678,479,250 3,716,502,819 38,023,569 　　長期借入金 0 0 0

　土地 2,341,526,643 2,341,526,643 0 　　退職給与引当金 132,513,000 130,536,000 ▲ 1,977,000

　建物 1,142,964,394 1,128,297,230 ▲ 14,667,164

　構築物 2,740,252 72,799,341 70,059,089 　流動負債 528,619,072 572,399,739 43,780,667

　教育研究用機器備品 101,348,562 109,804,448 8,455,886 　　短期借入金 0 0 0

　管理用機器備品 43,622,327 49,554,801 5,932,474 　　未払金 56,663,477 112,037,465 55,373,988

　図書 13,905,748 13,905,748 0 　　前受金 419,279,600 414,580,000 ▲ 4,699,600

　車両 911,324 614,608 ▲ 296,716 　　預り金 52,675,995 45,782,274 ▲ 6,893,721

　建物仮勘定 31,460,000 0 ▲ 31,460,000 　　仮受金 0 0

　負債の部の合計 661,132,072 702,935,739 41,803,667

　　特定資産 9,517,117 9,517,117 0

　第2号基本金引当特定資産 0 0 0 　純資産の部

　第3号基本金引当特定資産 9,517,117 9,517,117 0 科目 前年度末 本年度末  増　　減

　基本金 6,196,263,590 6,320,551,001 124,287,411

　　その他の固定資産 60,710,952 60,710,952 0 　　第１号基本金 6,093,146,473 6,217,433,884 124,287,411

　電話加入権 224,952 224,952 0 　　第２号基本金 0 0 0

　出資金 60,486,000 60,486,000 0 　　第３号基本金 9,517,117 9,517,117 0

引当金 0 0 0 　　第４号基本金 93,600,000 93,600,000 0

　基金 0 0 0 　繰越収支差額 ▲ 1,062,049,126 ▲ 1,152,459,214 ▲ 90,410,088

　　翌年度繰越収支差額 ▲ 1,062,049,126 ▲ 1,152,459,214 ▲ 90,410,088

　流動資産 2,046,639,217 2,084,296,638 37,657,421 　純資産の部合計 5,134,214,464 5,168,091,787 33,877,323

　現金預金 2,013,342,857 2,046,713,158 33,370,301

　未収入金 3,813,520 7,498,577 3,685,057

　前払金 748,035 566,246 ▲ 181,789

　立替金 28,734,805 29,518,657 783,852  

　短期貸付金 0 0 0

　有価証券 0 0 0

　資産の部合計 5,795,346,536 5,871,027,526 75,680,990 　負債及び純資産の部合計 5,795,346,536 5,871,027,526 75,680,990

貸    借    対    照     表

令和５年３月31日



科  目
令和４年度
当初予算

令和４年度
決算

差異

１．  学生納付金 772,105,000 757,195,000 ▲ 14,910,000

２．  手数料 13,040,000 11,390,000 ▲ 1,650,000

３．  寄付金 0 0 0

４．  経常費等補助金 64,025,000 66,726,198 2,701,198

５．  付随事業収入 38,500,000 35,336,720 ▲ 3,163,280

６．  雑収入 1,308,000 1,638,000 330,000

教育活動収入計 888,978,000 872,285,918 ▲ 16,692,082

１．  人件費 435,266,000 399,925,062 ▲ 35,340,938

２．  教育管理経費 487,641,000 465,028,615 ▲ 22,612,385

教育活動支出計 922,907,000 864,953,677 ▲ 57,953,323

▲ 33,929,000 7,332,241 41,261,241

１．  受取利息・配当金 73,536,000 51,859,407 ▲ 21,676,593

２．  その他の教育活動外収入 8,897,000 9,787,027 890,027

３．  収益事業収入 0 0 0

教育活動外収入計 82,433,000 61,646,434 ▲ 20,786,566

１．  借入金等利息 0 0 0

２．  その他の教育活動外支出 3,499,000 2,822,204 ▲ 676,796

教育活動外支出計 3,499,000 2,822,204 ▲ 676,796

教育活動外収支差額 78,934,000 58,824,230 ▲ 20,109,770

経常収支差額 45,005,000 66,156,471 21,151,471

１．  資産売却差額 0 0 0

２．  その他の特別収入 7,592,000 0 ▲ 7,592,000

特別収入計 7,592,000 0 ▲ 7,592,000

１．  資産処分差額 190,000 32,279,148 32,089,148

２．  その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 190,000 32,279,148 32,089,148

特別収支差額 7,402,000 ▲ 32,279,148 ▲ 39,681,148

52,407,000 33,877,323 ▲ 18,529,677

▲ 50,921,050 ▲ 168,487,203 ▲ 117,566,153

1,485,950 ▲ 134,609,880 ▲ 136,095,830

▲ 1,056,674,914 ▲ 1,062,049,126 ▲ 5,374,212

3,805,410 44,199,792 40,394,382

▲ 1,051,383,554 ▲ 1,152,459,214 ▲ 101,075,660

（参考）

979,003,000 933,932,352 ▲ 45,070,648

926,596,000 900,055,029 ▲ 26,540,971

＊基本金組入前当年度収支差額＝（教育活動収入＋教育活動外収入＋特別収入）—（教育活動支出+教育活動外支出+特別支出)

　　第１号基本金・・「現有の固定資産の金額」の財源的裏づけとなる基本金

　　第２号基本金・・「将来の固定資産の金額」の財源的裏づけとなる基本金

　　第３号基本金・・「奨学基金など基金の金額」の財源的裏づけとなる基本金

　　第４号基本金・・「運転資金の金額」の財源的裏づけとなる基本金

＊当年度収支差額＝基本金組入前当年度収支差額＋基本金組入額合計

令和４年度　事業活動収支計算書

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

学校法人中村専修学園

（単位： 円）
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令和４年度　事業報告書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

学校法人中村専修学園

2023年6月20日



１．法人の概要
(1)教育理念
①専門教育を通しての人間教育

実学教育を通して、社会人としての豊かな人格の形成に努める
②「形は心の現われ」の実践

行動や外形を律することにより、自己の精神の向上に努める

(2)学校法人の沿革

中村割烹女学院として福岡県知事から各種学校の認可を受ける。

福岡市唐人町に中村割烹女学院開校。

地行西町の新校舎に移転。

地行西町落成式。

調理師養成科を併設。

学校名を中村割烹学院と改称する。

本科、研究科、調理師養成科を設置。

学校法人中村料理学院設立の認可を福岡県知事から受ける。

中村料理学院に校名変更。

大手門校舎落成式。

専修学校の認可を福岡県知事から受ける。

校名を中村調理師専門学校に変更。

調理一般課程、調理専門課程を設置。

中村国際ホテル専門学校設置許可

平尾に校舎新築移転。

中村国際ホテル専門学校開設（ホテル学科2年）。

学校法人中村専修学園に改称。

修業年限2年の調理師特修科を新設

製菓技術科新設。

製菓衛生師科新設。

調理師特修科を調理師科2年コース、調理師科を調理師1年コースに改称。

3号館新築工事竣工。

ホテル学科2年コース及びホテル学科3年コースに改編。

ナカムラアカデミー（ソウル分校）開校。

中村国際ホテル専門学校のそれぞれのコースにホテル総合専攻

およびブライダル専攻を置く。

調理師科2年コース及び製菓技術科が職業実践専門課程として認定される。

ホテル学科2年コース及びホテル学科3年コースが職業実践専門課程

として認定される。

製パン学科新設。

調理師科夜間コース新設。

集団給食実習室がHACCP（Hazard Analysis and Critical Control 

Point）の認証を取得。

中村国際ホテル専門学校が国際的な観光教育機関に関する認証である

UNWTO（国連観光機関）Ted Qualを取得。

製菓夜間コース(別科)新設。

製菓短期コース(別科)に改称し、平日夜間と土曜日午後に開講。

ホテル学科2年コースからホスピタリティ学科2年コース(ホテル専攻・

ブライダル専攻)へ名称変更。（引き続き職業実践専門課程として認定）

ホスピタリティ学科4年コース(ホテル専攻・ブライダル専攻)新設。

製パン短期コース(別科)新設。

月

昭和 26 年 9 月

34 年 4

令和 4 年 4

昭和 45 年 4 月

昭和 24 年 3 月

昭和 24 年 4 月

平成 3 年 3 月

3

昭和 月

昭和 45 年 3 月

昭和 26 年 11 月

平成 7 年 4 月

年 5 月

昭和 54 年 11 月

平成 3 年 4 月

昭和 45

平成 27 年 4

11

月

平成 26

令和 2 年 7 月

令和 3 年 10 月

令和 4 年 10 月

年 4 月

月

平成 21 年 9 月

平成 23 年 4 月

平成 26 年 3 月

平成 16 年 4 月

平成

平成 20 年 4 月

18 年

月

令和 2 年 10

平成 28 年

月

令和 4 年 4 月
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(3)設置する学校・学部・学科等 （令和4年5月1日現在）

(4)学校・学部・学科等の学生数の状況
（令和4年5月1日現在） （単位：人）

(5)役員の概要 （令和5年6月20日現在）
定員数　理事　7～10名、監事　2名

前会計年度の決算承認に係る理事会開催日後の退任役員

中村国際ホテル専門学校

ホスピタリティ学科4年コース

40

中村調理製菓専門学校

40 26 R4年度入学生から募集停止

60 250 20 R4.4月開設

120 240 193
40 40 32

平野　誠二
太田　博文

古賀　恭介

常勤

非常勤
常勤

非常勤

ホスピタリティ学科2年コース 30 60 19 R4.4月開設

設置する学校

調理師科1年コース
調理師科夜間コース

ホスピタリティ学科2年コース

入学定員数 総定員数 現員数 摘要

ホテル学科3年コース

摘要

学校名

中村国際ホテル専門学校

学部・学科等
調理師科2年コース
調理師科1年コース
調理師科夜間コース

製菓技術科
製菓衛生師科

ホテル学科2年コース

ホスピタリティ学科4年コース

中村調理製菓専門学校

製パン学科

193
150 150 38

4月40人/10月80人 200 154

開校年月

平成3年4月

200 400調理師科2年コース

昭和24年3月

監　事

氏名

中村　哲

西田　宗弘

石村　一枝
岩本　仁
運天　左久子

常勤・非常勤の別

常勤

非常勤
非常勤
非常勤

秋山　憲一郎 非常勤

区分

理事長

理　事

理　事
理　事
理　事
理　事
理　事

監　事

〇
〇
〇

〇
〇

外部役員
〇理　事 河村　信孝 非常勤

就任時期等

昭和62年5月理事就任
平成7年4月専務理事就任
平成11年6月理事長就任

令和2年4月理事就任
令和5年6月専務理事就任

平成17年6月理事就任
平成29年6月理事就任
平成29年6月理事就任
令和5年6月理事就任
令和5年6月理事就任

区分 氏名 常勤・非常勤の別

令和2年4月監事就任
平成29年6月監事就任

摘要

外部役員

〇

製パン学科
ホテル学科2年コース

R4年度～募集停止

R4年度～募集停止

R4.4月開設
R4.4月開設

ホテル学科3年コース 40 80 34 R4年度入学生から募集停止

40 40 31

製菓技術科
製菓衛生師科
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(6)評議員の概要 （令和5年6月20日現在）
定員数　評議員　15～23名

私立学校法42条2項により、評議員会を議決機関としています。

(7)教職員の概要
（令和4年5月1日現在） （単位：人）

0年0か月

1年0か月
1年0か月

平野　誠二
0年0か月
3年0か月

小森　祐子 0年0か月

中村　哲
氏名 在任年月

教
員

摘要
理事長
理事
理事
理事太田　博文

孫　惠蓮

三浦　英樹

室井　高
中村　紘右

46

0年0か月

3年0か月
3年0か月

岩本　仁 12年0か月
6年0か月

30年0か月

2年8か月

23
15

7
47

0
職
員

本務
兼務

15

稲富　禎次 0年0か月
髙橋　信行 0年0か月

区分
本務
兼務

計

澤田　龍

実広　裕嗣

古賀　光雄
石丸　篤志

中村国際ホテル専門学校中村調理製菓専門学校事務局
39
24

3



２．事業の概要
(1)事業の概要
①教育活動
ア）中村調理製菓専門学校
a.校外実習、海外実習の実施

b.多様化する留学生への対応

c.各種コンテストへの対応

d.就職支援

イ）中村国際ホテル専門学校
a.校外実習、海外実習の実施

b.現場で使える実践的な英語学習

c.各種コンテストへの対応

　留学生への入学後の支援として、留学生懇談会、博多祇園山笠見学、見学ツアー等のイベントを
開催し、お互いに親交を深める機会を設けている。合わせて、定期的に留学生担当者による個人面
談を行い、学習面や生活面等で困っていることがあれば相談に乗る体制を整えている。

毎年、調理系学生は調理技術コンクール、製菓系学生はジャパン・ケーキショー東京、福岡県洋菓
子技術コンテストに参加している。令和4年度のジャパン・ケーキショー東京では、全国最多とな
る14名が受賞している。また、令和4年度の福岡県洋菓子技術コンテストでは参加団体最多となる6
名が受賞している。

　校外実習では、福岡県内から全国さまざまなレストランやホテル、集団給食企業や病院の現場な
どで実習を実施し、第一線で活躍するプロの現場を体験している。普段の授業では得ることのでき
ない貴重な経験を通じ、技術に加え、プロとしての心得や自分の長所、克服する課題など、さまざ
まなことを学ぶことができる。2年コースは夏・春に約10日間ずつ、1年コースは夏に約10日間実施
している。
　海外実習では、製菓技術科の学生を対象とした「フランス3ヶ月間留学プログラム」や冬期休業
中に希望者を教員が引率する海外研修旅行を実施している。本場ならではの技術を学ぶとともに、
その土地にいるからこそ触れられる文化や歴史なども感じ取り、自分の感性に磨きをかける機会を
持つことができる。令和4年度は新型コロナウイルス感染症の影響により中止した。

　月1回の就職会議にて就職における状況や問題等を教職員間で情報共有し、きめの細かい進路指
導、進路相談に役立てている。合わせて、OB・OGによる就職ガイダンスや校内企業説明会等の就職
イベントも開催し、積極的に就職支援している。令和4年度は新型コロナウイルス感染症の影響に
より就職イベントの中止や求人の減少と厳しい状況であったが、早めの対策により国内就職希望者
の就職率99％を達成することができた。

　ネイティブの講師陣による指導、1クラス最大15名の少人数制、習熟度別クラスにより、実践的
な英会話授業を実施している。
　また、TOEIC・英検の対策講座（問題の解き方のテクニックや、スコアを上げるためのポイント
を押さえた講座）を実施し、多くの在校生が入学時よりも大幅にスコアを伸ばしている。

　毎年、日本ホテル・レストランサービス技能協会サービスコンクールに参加している。令和4年
度は新型コロナウイルス感染症の影響により出場を取りやめた。

　校外実習では、全国の著名なホテルで年2回（夏・春）、計14週間の実習を行い、プロの技術や
考え方を身につけている。ホテルコースでは、現場でのお客様へのおもてなしを経験することで、
仕事の厳しさと喜びの両方を体感している。ブライダルコースでは、ブライダルプランナーとして
の技術や職業に対しての考え方を磨いている。実際のウェディングの現場を経験することで、お客
様の一生に一度に携わることの大切さや緊張感とともに、感動ややりがいなどの仕事の醍醐味まで
体感している。令和4年度はコロナ禍であったが、夏・春ともに予定通り実施することができた。
　海外実習では、3年コース2年次に10ヶ月間の海外ホテル研修（ニュージーランド、カナダ）を行
い、本場の英語や実践的な知識・技術の習得を目指す。合わせて、2年コースも対象にした海外研
修・海外ホテル実習（ハワイ大学、ニュージーランド各地のホテル）も実施している。令和4年度
はコロナウイルス感染症の影響により海外研修を実施することができなかった。
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d.就職支援

ウ）学園共通
a.多種多様なイベントの開催

b.修学支援

c.生活支援

(2)施設等の状況
現有施設設備の所在地等の説明
主な施設設備の状況は次のとおりです。

　クラス担任制度をとっており、1クラス2名以上の教員を配置して、学生の生活支援を行ってい
る。また悩みのある学生については担任が相談にのるとともに、臨床心理士のカウンセラーに悩み
について相談できる体制を整えている。
　また、クラブ活動への支援も実施し、校外での生活支援も促進している。

　運動会、一泊研修、学園祭等のイベントを通じて、愛校心、連帯感、協調性を育み、仲間ととも
に楽しい学校生活を送れるよう支援している。特に学園祭では教員の協力のもと学生主体で企画運
営を担い、全員一丸となって取組んでいる。約8千人以上の来校者の方々を満足させられるようア
イデアを出し合い創意工夫を凝らしている。令和4年度は新型コロナウイルス感染症の影響もあっ
たが、学園祭など一部イベントは実施した。

施設等

㎡

　令和2年度からはじまった国の「高等教育の修学支援新制度」の対象校として認定を受け、修学
支援の体制強化を図っている。

9,928.09

施設名

校舎

校地

面積等 摘要所在地

㎡

1,911.16福岡県福岡市中央
区平尾2-1-21

中村調理製菓専門
学校

　入学直後の1年次の4月から模擬面接を繰り返し行うなど、学生一人ひとりに合わせた就職指導を
実施している。本校内にて本校学生のためだけに、企業説明会や1次面接などが実施されている。
令和4年度も新型コロナウイルス感染症の影響により求人が減少し厳しい状況であったが、早めの
対策により就職率100％を達成することができた。これにより、11年連続の就職率100％達成となっ
た。

校舎 1,576.93 ㎡

1,351.39 ㎡中村国際ホテル専
門学校

福岡県福岡市中央
区平尾2-1-21

校地
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３．財務の概要
(1)貸借対照表

（単位：千円）

(2)資金収支計算書
（単位：千円）

(3)事業活動収支計算書
（単位：千円）

令和２年度末 令和３年度末 令和４年度末
固定資産

固定負債 139,328 132,513 130,536
流動負債 515,874 528,619 572,400

3,722,256 3,748,707 3,786,731
流動資産 1,921,647 2,046,639 2,084,297
資産の部合計 5,643,903 5,795,347 5,871,028

補助金収入 68,731 64,392 66,726

負債の部合計 655,202 661,132 702,936
基本金 6,122,790 6,196,264 6,320,551
繰越収支差額 ▲ 1,134,089 ▲ 1,062,049 ▲ 1,152,459
純資産の部合計 4,988,701 5,134,214 5,168,092
負債及び純資産の部合計 5,643,903 5,795,347 5,871,028

雑収入 7,781 12,797 11,425

収入の部 令和２年度 令和３年度 令和４年度
学生生徒等納付金収入 780,459 812,682 757,195
手数料収入 12,011 12,041 11,390
寄付金収入 2,367 3,000 0

資産売却収入 0 131,987 0
付随事業・収益事業収入 33,466 28,447 35,337
受取利息・配当金収入 3,406 73,864 51,859

施設関係支出 663 242,310 119,634

前受金収入 443,940 419,280 414,580
その他の収入 260,748 309,187 100,662
資金収入調整勘定 ▲ 454,019 ▲ 447,754 ▲ 426,778
収入の部合計 1,158,890 1,419,922 1,022,397

支出の部 令和２年度 令和３年度 令和４年度

資金支出調整勘定 ▲ 19,441 ▲ 56,663 ▲ 112,037
繰越支払資金(増減) 136,072 325,299 33,370

人件費支出 379,807 395,833 401,902
教育管理経費支出 329,496 352,797 366,844

設備関係支出 15,447 29,920 48,853
資産運用支出 1,517 3,000 0
その他の支出 315,329 127,427 163,830

支出の部合計 1,158,890 1,419,922 1,022,397

科目 令和２年度 令和３年度 令和４年度
教育活動収入計 896,203 922,371 872,286
教育活動支出計 831,953 839,997 864,954

　　  特別収支差額 955 ▲ 18,201 ▲ 32,279

　　  教育活動収支差額 64,250 82,374 7,332
教育活動外収入計 10,527 84,852 61,646
教育活動外支出計 3,150 3,512 2,822

　　  教育活動外収支差額 7,377 81,340 58,824
経常収支差額 71,627 163,715 66,156

特別収入計 1,492 0 0
特別支出計 537 18,201 32,279

翌年度繰越収支差額 ▲ 1,134,089 ▲ 1,062,049 ▲ 1,152,459

基本金組入前当年度収支差額 72,582 145,513 33,877
基本金組入額合計 ▲ 1,744 ▲ 196,875 ▲ 168,487

当年度収支差額 70,838 ▲ 51,362 ▲ 134,610
前年度繰越収支差額 ▲ 1,209,154 ▲ 1,134,089 ▲ 1,062,049
基本金取崩額 4,227 123,402 44,200
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１． 資産総額 金 円

（１） 基本財産 金 円

（２） 運用財産 金 円

内訳

（１） 基本財産

イ） 校地（ 校舎敷地 ）

㎡ 円

ロ） 校舎（ 校舎 ）

㎡ 円

ハ） 構築物 円

ニ） 図書 円

ホ） 教具・校具・備品 円

ヘ） 車両 円

ト） その他 円

（２） 運用財産

イ） 預金、現金 円

① 現金 円

② 普通預金 円

③ 定期預金 円

ロ） 未収金 円

ハ） 前払金 円

ニ） 貸付金 円

ホ） 立替金 円

２． 負債総額 金 円

イ） 長期借入金 円

ロ） 退職給与引当金 円

ハ） 未払金 円

ニ） 前受金 円

ホ） 預り金 円

３． 正味財産 金 円

上記は、令和５年３月31日現在における当法人の財産目録である。

8,000,000

7,498,577

566,246

45,782,274

5,168,091,787

29,518,657

702,935,739

0

130,536,000

112,037,465

414,580,000

614,608

70,228,069

2,046,713,158

4,107,053

2,034,606,105

理事長　　中村　　哲

学校法人　中村専修学園

福岡市中央区平尾２丁目１番21号

財　産　目　録

令和５年６月１日

2,084,296,638

3,786,730,888

5,871,027,526

2,341,526,643

1,128,297,230

3,262.00

11,505.00

0

72,799,341

13,905,748

159,359,249




